hogy ((Pécsett már az Ai-pádok alatt létezett jeles fiskola, melyben kivált

a jogtudomány birt nagyszámú tanárok- és hallgatókkal. De a XlII-ik

század végén elenyészett", alkahnasint összetéveszti a veszprémi eg;^'etemet

a pécsivel.

') ((Volentes animariun pericula, Ecclesiarimi quoque gi-avamina et

multiplices laesiones quae ob defectum scientiae, maximé iuris canonici,

magistra rerum experientia docente, proveniunt, evitare, praesenti constitu-

tione sanciinus, ut in qualibet MetropoHtana Ecclesia nostrae iurischctioni

subiecta, constituatiu- aliquis in dicto iure peritus, in ceteris ver Ecclesiis

CathedraHbus Magister idoneus in grammatica seu logica facultate, qui

Clericos eiusdem Ecelesiae et scholares pauperes gratis ac alios etiam instruat

iuxta posse, et sic demimi legendi et proficiendi opj)ortiuiitate caj^tata fru-

ctiun. in Dei ecclesia aiíeiTe valeant oiiportunum
;
quibus a Praelato et Ca-

l^itulo, seu maiori et saniori parte Capitii, iuxta formain Concilii Generahs

assmnptis cuilibet eonmi unius praebendae proventus integri, sive alias

salarimn competens a Praelato et Capitulo seu maiori parte ipsius commti-

niter assignentur, quos tamdiu percij)iat quamdiu perstiterit in docendo-

Publicata II. Idus Juhi Anno M.CCC.IX.» (Ex Synodo Budensi ; Fejérnéb

VIILv. p. 49.)

®) KoUernél, Hist. Eccl. Quinqu. III. p. 96—99. Az okmány, mely több

ÁSBX, Egyetemeink a középkorban. 4
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Libával Wallaszkynál fConsp. p. 83—86) és Fejérnél fHist. Acad., Docum. 1— 3)

is meg\-au, «Yiterbii, Kai. Sept. Pontificatiis uostri an. V. >» kelt és frészé-

ben így hangzik : « Ciun . . sicut niii^er pro parte carissimi in Christo filii

nostri Ludovici Regis Hungarie illustris, fit propositum in consistorio

coi'am nobis, ij^se Rex non solum ad iitilitatem et i^rosiieritatem liuiusmodi

reipublice et incolariTm Eegni sni Ungarie, sed etiam aliarum i^ai-tiuiii

vicinarum landabiliter intendens in civitate Quinqne-Ecclesiensi, in regno

predicto consistente, taniquani insigniori et magis ad hoc accomoda et

idonea, plurimiun desideret fieri et ordinari per sedeni Apostolicam stúdium

generálé in qualibet licita facultate . . ut ibidem íides ipsa dilatetur,

erudiautnr simplices . . . Nos . . . dicti regis in hac parte supplicationibus

inclinati. de fratnim nostroruni consilio statuiiuus, ac etiam ordinamus,

iit in dicta civitate Quinque-Ecelesiensi de cetero sit studiiuu generálé,

ibique {olv. illudque) pei-petuis temporíbus inibi vigeat : tam in Im-ií<

Canonici et Civilis. quam alia qualibet licita preterquam in Theologia facul-

tate et quod legentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus et

immnnitatibus, concessis doctoríbus legentibus et stiidentibus commoranti-

bus in studio generáli, gandeant et utantur. quodque üli qui processu tem-

pornni bravium fuerint in illa facultate in qua studuerint, assecuti, sibique

docendi licentiam, ut alios erudire valeant, ac doctoratus seu magisterii ho-

uorein petierint elargiii, per doctores seu doctorem et magistros seu magi-

stratum illius facultatis, in qua examinatio fuerit facienda, Episcopo Quin-

que-Ecelesiensi, qui pro tempore fuerit, vei Ecclesia Quinque-Ecelesiensi

pastore carente, Yicario seu Officiali dilectorum filioruni capituli ipsius

ecclesie presententur, idein quoque Episcopus aut Vicax-ius seu OfficiaUs

doctoribus et magistris in eadem facultate actu inibi regentibus couvocatis,

illos in his, que cii'ca promovendos ad doctoratus seu magisterii honorem

requiruntur, per se vei per aliiuii, iuxta modum et consuetudinem que super

talibus in generalibus studiis obsem'antur examinare studeat diligenter, eis-

que. si ad hoc sufficientes et idonei reperti fuerint, huiusmodi licentiam

tribuat, et doctoratus seu magisterii conferat honorem. Ilii ver, qui in eodem

studio dicte civitatis examinati et approbati fuerint, ac docendi licentiam

et honorem huiusmodi obtinxieriut, ut est dictum, ex tunc absque exami-

natione et approbatione alia regeiidi et docendi tam in civitate prethcta,

quam singulis ahis generalibus studiis, in quibus voluerint regere, doeere,

statutis consuetxidinibus quibuscunque contraiüs Ajjostolica vei quacimque

firmitate alia vallatis nequaquam obstantibus, pleuam et liberam habeant

fácultatem. Volumus autem quod Magistris et Doctoribus, qui in huiusmodi

legent studio, per Regem Ungarie jíro tempore existentem in competenti-

bus stipendiis provideatur : alioquin preseutes Httere nullius sint roboris,

et momenti . . » Ezen okmányból külömben eléggé kitnik, hogy téved Fraknoi

(A hazai és külföldi iskolázás, p. 31), midn az egyetem fogahnát a mind a

négy karral ellátott fiskolákra szorítván meg, a pécsi egj'etemet, mely «a

hittudományi és i'igv látszik az orvosi szakot is nélkülözte », nem egyetemnek,

hanem csak fiskolának mondja. — Sajátságos Wallaszky tévedése (Teut.
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p. 51): (iLudoviciis I. . . stiuliorum hoc (lomiciliiim (a pécsi egyetemet) anno

aerae vulgáris M.CCC.LX. funilavit, cui quadriemiio post luuoceutius VI-

Pontifex Stiitlü Generális inra contulit, fuuclatisque rite tabiilis, quae lio-

dienum extare clicuutur (Inter alios Auonymus in Re litteraria Hungáriáé
Cassoviae impr. an. 1735. iu 15. p. 6., ]Micliael 'Rota.iides Y. C. P7-olegomen.

Lineámentorum, H'ist. Litíerariae Hiing. j). 41 litt. s.. Paullus Fabri Com-
ment. de Augusta Bihlioth. Budensi, Lipsiae. 1756. p. 7) roboravit.» A Con-

spectiisbau azonljau már tudta Wallaszky, liogy nem VI. Incze. hanem
V. Orbán ersítette meg a jíécsi eg^'etemet.

^) KoUemél, i. m. III. p. 99— 101 : "Urbánus Episcoi^us Ser\-us Servonun

Dei. Carissimo in Christo íilio LutTovieo Regi Ungarie lUustri Salutem et Aposto-

licam beuedictionem. . . . Cum itaque nuper tu ad utilitatem hiiiusnaodi nec non
prosiieritatem incolanmi regni tui Ungarie et aliarum partium vieinarmu lau-

dabiliter intendens Civitatem Quinque-Ecclesiensem tamquam insigniorem aliis

Civitatibus dicti Eegni et magis accomodam et ydoneam, \\i in ea vigeat stú-

dium generálé in qualibet licita facultate duxeris ordinandam. ac omnibus

et singulis Doctoribus Magistris et Scolai'ibus eonimque familiaribus ad

Civitatem predictam se causa studii hiüusmodi se transferentibus et ibidem

morantibus nonnuUa certa privilegia duxeris liberaliter concedenda, pi'out

in patentibus litteris tuis inde confeetis tuoque magnó sigillo impendenti

nnmitis plenius continetur . . . Cupientes igitiu', ut tam incole quam alii

predicti in eadem Civitate causa huiusmodi studii moratuii utilius prospe-

rentiu", volumus ac serenitatem tiiam, quam votis nostris conformem spe-

ramus et credimus in hac parte, rogamus et hortamiu' attente, quatenus

omnia et singula privilegia huiusmodi per te, ut preniittitur, concessa rati-

fices et confirmes et si expediens fuerit, alia de novo Doctoribus Magistris

et Scolaribus huiusmodi regia liberalitate concedas, illaque tam concessa,

quam concedenda studeas observare et facias ab aliis, prout honori tuo con-

venit, inviolabiliter observari. . . . Dat. Viterbii, 4. Xon. Sei)tembris, Pontifi-

catus nostri Anno \.n

^°) Lásd a 9-ik jegyzetben közlött okmányt. — Eosszúl fogta fel a

pápai bullában említett » privilegia* értelmét Laky (Mveldésünk tényezi

Zsigmond alatt. p. 44), mikor Y. Orbán pápa föltételéül azt említi, "hogy

a tanárok és tantók számára megígért díjazás s kiváltságok megadassanak

s az id szerinti királyok által is föntartassanakx, és ehhez még a követ-

kez jegyzetet csatolja: "Hihetleg a tanrók részére megígért díjazás alatt

ápoldákat, melyek szállással és élelemmel látták el a szükséget szenvedket,

kell értenünk."

^^) Corpus luris Huugaricí, I. p. 214. Michaelis Szilágyi de Horogszeg

Gubernatoris Piegni Ungariae Decretum anno Domini 1458 editiun. Articulus

10: dltem quod nullus omnino hominum de Sacerdotibus, Scholaribus. Xobi-

libus neque telonia, neque decímas (prout vetus Regni requirit consuetudo)

exigere debeat.))

^'^) Rollernél, i. m. III. p. 129— 131 : «Gregorius Episcopiis Servus

Sei*vormu Dei. Dilecto íilio Galvano Bethini de Bononia Cía'Í Bononiensi
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Decretoruni Doctori Sahit. et apostolicani betiedictionem. — Litterarum

scientia, vite ac monuii honestas aliaque probitatis etiam virtutum menta,

Buper quibiis apud nos fide dignoruni commendarís testiinonio, nos induennt,

ut petitionibus tuis favorabiliter annuamns. Exliibita siquideiu nobis nnj^ei*

tna petitio continebat, quod olim Ven. fráter noster Wilhelnius EpiscopuB

Quinqnecclesien. diligenter attendens, quod tu, qui in studio Quiuquecclesien.

Ecclesie multa grata servitia impenderas et impendebas ac impendere poteras

et alias in dandis consiliis et pro legendo in dicto studio eras quam plurimmn
utilis et etiam opportunus, tibi provisionem annuam trecentarum marclia-

rum argenti, seu sexcentortim flór. auri percij)iendarQ et habendam per te

in et super bonis ad mensam episcopalem Quinquecclesien. spectantibus

tibique in certis terminis persolvendam constituit et etiam deputavit. Et

quod uiliilominus villám de Yrucli Quinquecclesiensis dioecesis et domuni
quam in Civitate Quinqueeclesiensi inbabitas confrontatam ab una cum
iuribus dilecti filü loliannis Cammerarii, et ab alia cum liospitio dilecti

Filü Pesch . . Cerdouis Quinquecclesiensis et ab alia partibus cum hospitio

dilecti filü Stepbani Arcliidiaconi de Tunna (Tolna) in eadem ecclesia ad

mensam predictam pleno iure spectantes cum omni temporale iurisdictione

ac fructibus decimarum dicte Ville, qui ut asseris, summám septuaginta

flór. auri non excedunt annuatim, et omnibus aliis iuribus et pertiuentiis suis

tibi buiusmodi iura Canonica legendo [legenti ?] in dicto studio ac tuis bere-

dibus et successoribus imperpetuum de dilectorum fiKorum Capituli Eccle-

sie Quinquecclesiensis consilio et assensu concessit et donavit, si tamen ad

hoc Eomani Pontificis accederet auctoritas et consensus, prout in quibusdam

patentibus litteris dictorum Einscopi et Capituli sigillis munitis plenius

continetur. Quare nobis hmniliter supplicasti, ut constitutioni, assignationi,

donationi predictis robus apostolice finnitatis addicere [adiicere ?] de benigni-

tate apostolica dignaremm* .... Nos igitm' intendentes te, pro quo etiam dicti

Episcopus et capitulum nobis super hoc liumiliter supplicarunt, preniissormn

intuitu favore prosequi gratioso buiusmodi ac tuis sup;icationibus inclinati

constitutionem, deputationem, concessiouem et donationem j^redictas, ac

omnia alia inde rite secuta, quamdiu vixeris,' valere volentes, illa quoad

\rixeris, ut prefertur, auctoritate apostolica approbamus et confirmamus et

presentis scripti patrocinio communimus .... Dat. apiid Villám novain

Avinion. Dioe. 2 Kai. Oct. Pontif. nostri Anno II. » — Menujdi-e pártolta kü-

lömben Vilmos jaüspök Betliinit, kitnik XI. Gergely páj)áuak következ leve-

lébl is (Theiuernél : Vetera Monumenta Historica Hiuigariam Sacram illu-

strantia. Eomae 1860. II. p. 108) : <(Gregorius Episcopus [XI] etc. Venerabili

fratri Wilbelmo Episcopo Quinqueeclesiensi salutem etc. . . . Sane uujper sin-

ceritatis tuae litteras paterna sicuti deciiit aífectione recepimus, in quibiís

inter cetera supplicabas, ut dilectum filium Galvanum de Bononia Decre-

torimi doctorem compatrem tuum baberemus commendatimi, quodque te

diligere, sicut felicis recordationis Urbánus Papa V praedecessor noster düe-

xerat, dignaremur. Verum circumsjíectionem tuam scire volumus, quod te

sincere düigimus ac te nunc braccliiis caritatis amplectimur, tuum iu domine

53

desiderautes profectum, et ad illa <xuae tibi grata fre cogiioscemus apertos

liabebinnis oculos et cor in-omptuin, praefatumqiie Galvaniim ob contem-

j)latiouem trii et propter sua grandia uierita quibtis oinuipoteus Doiuinus

eum iusignivit, gerimus in visceribus caritatis, siciit filium praedilectum

liabebimus favorabiliter comnieudatum .... Datniii apud Villám uovam
Avinioneusis dioecesis YII. Id. Septembris. Pontifieatus nostri auuo primo

[1371. 7. sept.])>.

*^l KoUeruél, i. m. III. p. 178— 180: ((GregoriusEj^iscopus Servus Ser-

voriun Dei. Dilectis filiis imiversis Doctoribus Magistris et Scolaribus studii

Quinqnecclesiensis Sahitem et AjDostolicam benedictiouem .... Nos vestris

supplicationibiis inclinati Universitati vestre tenoré presentium iudulgemus,

nt vos et qnilibet vestrum usque ad qiiinquennium a data presentium eompu-

taudum Qninquecclesiensi studio litterarum insistendo fructus redditus et

proventns vestrorum beneficionun Ecclesiasticorum, que in quibusvis Eccle-

siis sive locis obtinetis, et infra dictiim qninqnenniiim vos et vestrum singulos

obtinere continget, cimi ea integíitate cotidianis distributionibus dumtaxat

exceptis, libere percipere valeatis, cum qua illos perciperetis, si in eisdem Eccle-

siis i^ersonaliíer residentiam faceretis, et ad residendum iuteriiu in Ecclesüs

ipsis minimé teneamini, nec ad id a quoquam inviti coartari possitis . . . Dat.

Aviuiou. XVII. Kai. Febr. Pontif. nostii anno VI.)) — Ugyanazon napon Ger-

gely pápa meghagyta uEpiscopo Pataviensi et dilectis filiis Abbati Monasterii

S. Benedicti Wai-adiensis et Caucellario Ecclesie Quinquecelesiensis)>, hogy

rködjenek az imént közlött okmányban adott kedvezmények lelkiismeretes

keresztülvitele felett (Kollernél III. p. 181). — Lányi (Egyháztört. I. p. 541) úgy
látszik egyedül az e jegyzet A"égén olvasható okmány alapján azt is mondja,

hogj' «Az egyetem tanárait Alsáni Bálint püspök kánoniakkal és egyéb javak-

kal tnteté ki.)) Hogy Balázs püspök épen ellenkezleg az egj^etem által jog-

talanul lefoglalt püspöki jószágokat visszaszerezni iparkodott, kitnik XI. Ger-

gely pápának 1376. jan. lij-ikáu kelt bullájából (Kollernél III. p. 182—184),

melyben Balázs püsjaök kérelmére az esztergomi érseket, a veszprémi iiüsj)üköt

és a chircadorí apátot birói jogokkal felruházza, mivel (inonntüli Archiej)iscopi,

Episcopi, aliique Ecclesianun jjrelati et elerici, ac ecclesiastice persone tam
reügiose quam seculares, nec non Duces, Márchiones, Comites, Barones, Milites

Nobiles et Laici, communia Civitatum, Universitatum, Oppidorum, Castro-

i'um. Villarum et aliorum locorum et alie siugulares persone Civitatum et

Dioec. et aliarum j^artium diversanuii occuparimt, et occuj)ari fecerunt

castra, villás et alia lóca, terras, domus, possessiones, iura et iurisdietiones,

nec non fructus, census, redditus, et proventus, et nonnuUa alia bona mo-

billá et immobilia spiritualia et temporalia ad mensam suam episcopalem

speetantia et ea detinent iudebite occupata seu ea detinentibus j^restant

consilium, auxihum vei favorem, nonnulli etiain Civitatiun, Dioecesum et

predictarmn . . . eidem Episcoj)o super jiredictis castris, villis, et locis aliis

. , . . . multiplices molestias et iniurias inferunt et iacturas ...» — Ugyancsak

Lányi (i. h.) a pécsi egyetem történetében többek között felhozza azt

is, hogy ((Miklósi Imre reguni fesperes a szabad mvészetek mestere egy-
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házi jogban tai)usított tiidománya miatt, Bálint jiüspök kérésére XI. Ger-